
 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 
VISTO: 

La Resol. HCD. Nº: 0566/2008, mediante en la cual se establece que ésta 
Unidad Académica reconocerá como COLABORADORES a todos aquellos 

Profesionales Bioquímicos que prestan Servicios en los distintos Hospitales 
pertenecientes al Sistema Provincial de Salud, en el año lectivo que corresponda; y 

 

CONSIDERANDO: 
 Que esta modalidad de cursado se dictó por primera vez en el año 2011, por 
indicaciones de CONEAU; 
 

Que en dicha etapa los alumnos se entrenan y colaboran en el trabajo diario 
del Laboratorio, bajo el control de un Profesional del SI.PRO.SA., respondiendo a un 
Plan de Trabajo y la Supervisión de los docentes de la Cátedra; 

 
Que la Práctica Profesional tiene una carga horaria de 514 hs, organizadas en 

dos (2) etapas: La primera etapa Preparatoria: Se lleva a cabo en los laboratorios de la 
Cátedra de Práctica Profesional del Instituto de Bioquímica Aplicada de esta Unidad 
Académica y la segunda etapa corresponde a la Rotación por Servicios de Gestión 
Pública: Las rotaciones se desarrollan en Laboratorios de Hospitales y otros 
dependientes del SI.PRO.SA. con los cuales la Facultad tiene firmado Actas Acuerdo; 

 
Por ello y en uso de las atribuciones conferidas al suscrito por el Art.61º) del 

Estatuto Universitario vigente; 
 

EL DECANO DE LA  FACULTAD DE BIOQUÍMICA, QUÍMICA Y FARMACIA 
 

R E S U E L V E: 
 

Art.1°)- Agradecer a los Profesionales Bioquímicos del SI.PRO.SA. y HOSPITALES 
DE LA PROVINCIA DE SALTA que a continuación se consignan, su 
desempeño como COLABORADORES, durante la etapa de rotación de los 
alumnos de la Cátedra de Práctica Profesional del Instituto de Bioquímica 
Aplicada de esta Facultad, por los Laboratorios de los Hospitales mencionados 
precedentemente, durante el año lectivo 2019, el que como Anexo forma parte 
de la presente resolución.- 

 
Art.2°)- Comuníquese. Cumplido ARCHIVESE.- 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.2.- 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 

A N E X O 
 

BIOQUIMICOS DEL SI.PRO.SA. QUE SE DESEMPEÑARON COMO 
COLABORADORES DURANTE EL AÑO 2019 

 

 Hospital Centro de Salud “Dr. Zenón Santillán” 
 
-Laboratorio Central 

DÍAZ, Marisa Beatriz 

WERENITZKY CURIA, María Cecilia  

ROLFO, Romina Inés 

 

 Hospital del Niño Jesús 
 

-Laboratorio Central 

CRUZ, Ariel Alberto 

LEGORBURU, Cecília 

MARIANI, Ana Carolina 

GÓMEZ DE GUILLOU, Alejandra 

GALLETTI, Aida del Carmen 

ORTÍZ, Laura 

 
-Laboratorio de Microbiología 

ASSA, José Daniel 

ANTICH RIZZA, María Constanza 

NAJA, Jessica Lorena 

BARRIONUEVO MEDINA, Evangelina del Valle 

LUNA, Martín Alberto 

MERLETTI, Graciela 

 
-Servicio de Onco-Hematología 

LUNA DE CÁCERES, Patricia (Médica) 

AYARDE, Claudia 

IÑIGO, Dora Liliana 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 
 

 Hospital Doctor Nicolás Avellaneda 
 

-Laboratorio Central 

GANDUR, Ramón 

FRAU, Elena 

 
 
-Laboratorio de Microbiología 

FERNÁNDEZ DE GANDUR, Stella Maris  

ALE, Carolina 

ABUD, Cristina 

 

 Instituto de Maternidad “Nuestra Señora de las Mercedes” 
 

-Laboratorio Microbiología 

BASCO, Lucrecia 

RASGIDO, Alejandra Fátima 

IRIARTE, Natalia L. 

TORRES BUGEAU, Clarisa 

LÓPEZ, Carolina 

 

 Hospital del Este Eva Perón 
 

-Laboratorio Central 

CARAM, María Marta 

RODRÍGUEZ, Denisse 

ARNAU, Viviana 

BILAVCIK, Carlos Fabián 

VIDAL, Agustina María 

NURI, Ana Cecilia 

SANCHEZ DE BOECK, Nora 

BALLESTRY, Luciana 

BARRAZA, Lourdes 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.4.- 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 

-Laboratorio Microbiología 

FLORES, Silvia Andrea 

PONDAL, Yolanda Beatriz 

 

 Hospital Regional de Concepción Dr.  M. Belascuain 

 

-Laboratorio  Central 

MONROY, Ramón Augusto 

RASGIDO, Raquel 

PELLEGRI, Mirta 

CARAQUE, Viviana 

 

 

 Hospital Centro de Salud- Aguilares 

 

-Laboratorio  Central 

AVILA, Marta Susana 

ALICATA, Rubén Antonio  

ESPINOZA, Ema Ester 

 

 Hospital Santa Rosa de Leales 

 

-Laboratorio  Central 

BRITO, Susana Ercilia 

 

 Laboratorio de Salud Pública Departamento Bioquímico 

-División Micología 

ÁLVAREZ, Christian 
COLOMBRES, Sofía 
NÓBLEGA, Luciana 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.5.- 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 
-División Virología 
COSTAS, Dardo 
ZAMORA, Ana María 
RUIZ DE HUIDOBRO, Gustavo 
FARFÁN, Eduardo (Técnico) 
ACOSTA, Valentina (Técnica) 
 
-División Bacteriología 
CUDMANI, Norma Mercedes 
CUDMANI, María Daniela 
DELGADO, Gabriela 
IBAÑEZ, Carolina 
 
-División no transmisible.  
 *Sección Hemostasia 
ROSSI, Eleonora 
SUAREZ, Viviana 
 
*Sección Inmunología 

AZNAR,  Patricia Marcela  
OLDANO,  Ana Verónica  
ALCORTA, María Elena  
 
*Sección Toxicología 

ISSA, María Elena 
FERNÁNDEZ REY, María Laura  
TORRES, Rafael 
 

 Hospital Nestor Kirchner 
 
-Laboratorio de Hematología 

SALVE DE MURATORE, Cristina 
CASAS  SILVA, Jimena 
CRUZ,  Adrian 
SADER, Myrna 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.6.- 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 

 Dirección de Bromatología- SI.PRO.SA-Tucumán 
 

-Laboratorio de Bromatología 

ZELAYA DE ZÓTTOLI, María Cristina  
CONDORÍ, Susana  
CERVIÑO, Ana M 
IBARRA, Fátima 
 

BIOQUIMICOS DE LABORATORIOS  DE LA PROVINCIA DE SALTA  QUE  SE 
DESEMPEÑARON COMO COLABORADORES DURANTE EL AÑO 2019 

 

 Hospital Materno Infantil 
 

-Laboratorio Central 

BELLOMO, Raúl 
LANGUIDEY, Diego  
MAC FARTI, Karina 
PAREDES, Juan Pablo 
JUAREZ, Belvis Ruth 
SOTO, Alejandro 
 
-Laboratorio Microbiología 
MARESCA, María Magdalena 

 
-Laboratorio Sector Hemostasia-Gases 
FLORES, Ema Isabel 
 

 

 Hospital San  Vicente de Poul-San Ramón de la Nueva Orán 
 

-Laboratorio Central 

ARAMAYO, Alicia Gabriela 
SANCHEZ, Isabel María 
 
-Laboratorio de Enfermedades Tropicales 

CORDOBA, María Teresa 
BRUNO, Agostina 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 

 
///.7.- 

San Miguel de Tucumán, 03 de Diciembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.713-2020.- 
 

 Hospital Melchora Figueroa de Cornejo 

 
-Laboratorio Central 

AGUIRRE, Claudia 
DI PAULI, Norma 

RESOLUCION Nº: 0254-2021 
 

 

 

                 Nilda Leonor Ardiles                 Dr. Edgardo H. Cutín 

         Directora General Administrativa                          Decano 

     a/cargo Dirección General Académica                            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                         Universidad Nacional de Tucumán  

         Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 


